

**TILAK MAHARASHTRA VIDYAPEETH, PUNE**  
**M. A. (PARANGAT) HISTORY**  
**EXAMINATION: DECEMBER – 2022**  
**FOURTH SEMESTER**

**Subject: History of Japan (1914-1990) (HCBCS- 17-414)**

**Date: 14/12/2022**

**Total marks: 100**

**Time: 2.00 pm to 5.00 pm**

**Instructions:** 1) Attempt any *Five* questions.

2) All questions carry **equal (20)** marks.

- Q. 1)** Review Japan's expansionist moves during World War I. (20)  
**Q. 2)** Briefly explain the internal affairs of the party cabinet during the period 1918 to 1932 AD. (20)  
**Q. 3)** Explain the foreign policy of the Party Cabinet in Japan with special reference to the Washington Conference. (20)  
**Q. 4)** Briefly write the reasons for the failure of party government. (20)  
**Q. 5)** Explain the nationalist philosophy of Japan's military imperialism and explain the case of Manchuria. (20)  
**Q. 6)** Review the 'Japan America' relationship in the course of Japan's military imperialism. (20)  
**Q. 7)** Write a note on World War II and Japan. (20)  
**Q. 8)** Explain MacArthur's role in the reconstruction of Japan. (20)  
**Q. 9)** Discuss the progress of independent Japan (20)  
**Q.10)** **Write notes on any two of the following.** (20)  
 a) Washington Conference  
 b) An assessment of Japan's defeat in World War II  
 c) Marco Polo Bridge Incident  
 d) India Japan Relations

**मराठी रूपांतर**

**जपानचा इतिहास (१९१४-१९९०) (HCBCS-414)**

सूचना : १) कोणतेही पाच प्रश्न सोडवा. २) सर्व प्रश्नांना समान गुण (२०) आहेत.

- प्र. १)** पहिल्या महायुद्धातील जपानच्या विस्तारवादी हालचालींचा आढावा घ्या. (20)  
**प्र. २)** इसवी सन १९१८ ते १९३२ या काळातील पक्षीय मंत्रिमंडळाच्या अंतर्गत कारभाराचे थोडक्यात विवेचन करा. (20)  
**प्र. ३)** जपानमधील पक्षीय मंत्रिमंडळाचे परराष्ट्र धोरण वोशिंगटन परिषदेचा विशेष संदर्भ देऊन स्पष्ट करा. (20)  
**प्र. ४)** पक्षीय शासनाच्या अपयशाची कारणे थोडक्यात लिहा. (20)  
**प्र. ५)** जपानच्या लष्करी साम्राज्यवादाचे राष्ट्रवादी तत्व ज्ञान स्पष्ट करून मांचुरिया प्रकरणाची माहिती दया. (20)  
**प्र. ६)** जपानच्या लष्करी साम्राज्यवादाच्या वाटचालीत 'जपान अमेरिका' संबंधाचा आढावा घ्या. (20)  
**प्र. ७)** दुसरे महायुद्ध व जपान यावर टिपण लिहा. (20)  
**प्र. ८)** जपानच्या पुर्नघटनेतील मँक आर्थरची भूमिका स्पष्ट करा. (20)  
**प्र. ९)** स्वतंत्र जपानच्या वाटचालीची चर्चा करा (20)  
**प्र. १०)** पुढीलपैकी कोणतेही दोन वर टीपा लिहा. (20)  
 अ) वोशिंगटन परिषद  
 ब) जपानच्या दुसऱ्या महायुद्धातील पराभवाचे मूल्यमापन  
 क) मार्कोपोलो पूल दुर्घटना  
 ड) भारत जपान संबंध